

خط مشی عمومی تجدید نظر آماری

تعاریف

تجدد نظر:

به هرگونه تغییر در اطلاعات آماری منتشر شده برای کاربران، تجدید نظر گفته می‌شود. تجدید نظر ممکن است به دلایل مختلف مانند تاخیر در دسترسی به داده‌ها و اطلاعات جدید، تغییر در تعاریف و مفاهیم، خطاها، بازنگری روش‌های آماری و یا موارد مشابه باشد.

تجدید نظرهای معمول:

به تغییرات منظم در داده‌های منتشر شده، تجدید نظر معمول گفته می‌شود. این نوع تجدید نظرها معمولاً به طور سالانه یا فصلی انجام می‌شوند. برای مثال، نتایج اولیه به دلیل در دسترس نبودن داده‌ها، به طور منظم و براساس برآورد داده‌های موجود محاسبه می‌شوند، اما پس از دسترسی به داده‌های جدید، مقدار واقعی، جایگزین مقدار برآوردی شده و تجدید نظر صورت می‌گیرد.

تجدید نظرهای عمده:

تجدید نظرهای عمده، به تغییرات غالباً اساسی در داده‌های منتشر شده می‌گویند. اینگونه تجدید نظرها لزوماً در قالب برنامه‌های زمانی تعیین شده فصلی یا سالانه انجام نمی‌شود و به دلایل زیر می‌تواند رخ دهد:

- ✓ تغییر در تعاریف، مفاهیم و یا طبقه‌بندی‌های ملی و بین‌المللی به کار رفته در تولید سری‌های زمانی.
- ✓ تصویب قوانین جدید.
- ✓ دسترسی به منابع اطلاعاتی جدید.

تجدید نظرهای برنامه‌ریزی نشده:

تجدید نظرهایی هستند که بدون اعلام قبلی انجام می‌شوند. این تجدید نظرها ممکن است ناشی از خطاها، رویدادهای تصادفی یا به علت نبود فرایند برنامه‌ریزی شده بوجود آیند. این نوع تجدید نظر به دلیل مشخص نبودن زمان تجدید نظر، "برنامه‌ریزی نشده" نامیده می‌شوند. برای مثال اگر سازمان‌های وابسته که در تهیه آمارهای رسمی مشارکت دارند، بدون پیش‌بینی و اعلام قبلی با تأیید مرکز آمار و اطلاعات راهبردی، تغییری در داده‌های خود بدهند، آن مرکز نیز ملزم به تجدید نظر در آمارهای منتشر شده خود خواهد شد.

اهداف

اهداف خط مشی تجدید نظر آمارها به شرح زیر است:

۱. ممانعت از تجدید نظرهای بدون دلیل
۲. انجام تجدید نظر فقط توسط مراجع آماری ذی صلاح

۳. شناسایی آمارهای موضوعی لازم برای تجدید نظر
۴. بکارگیری روش‌شناسی‌های آماری معتبر برای تجدید نظرهای لازم

الزامات

۱. تأخیر در دریافت اطلاعات:

هنگامی که برخی از داده‌های لازم برای آرایه آمار بهنگام در دسترس نیستند، معمولاً این داده‌ها، برآورد شده آمارهای برگرفته از آنها در زمان مقرر منتشر می‌شود لذا پس از دریافت همه داده‌های مورد نیاز، باید نتایج آرایه شده، مورد تجدید نظر قرار گیرد و مجدداً به اطلاع کاربران برسد.

۲. تغییر در تعاریف، مفاهیم، طبقه‌بندی‌ها و روشهای آماری:

در صورت تغییر در تعاریف و مفاهیم، طبقه‌بندی‌های استاندارد نظیر تغییر طبقه‌بندی‌های رشته فعالیت اقتصادی از ISIC ۳ به ISIC ۴ و یا روش‌های آماری، باید داده‌ها برآورد شده و آمارها پس از اخذ اطلاعات جدید تجدید نظر شود.

تغییر سال پایه:

پس از تغییر سال پایه، باید سری زمانی اطلاعات فعلی تجدید نظر شده و تغییر کند. (در آمارهای ثبتي مبنای تغییر سال پایه

بسیار نادر است)

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

۳. خطا:

خطاها، داده‌های نادرست ناشی از اشتباهاتی هستند که ناخواسته در فرایند تولید آمار (مثل خطای پردازش داده‌ها) یا انتشار (مانند خطای تایپ یا برعکس شدن رقم اعشار) رخ می‌دهند. در صورت وقوع هر گونه خطای ناخواسته، باید اطلاعات صحیح در کمترین زمان ممکن جایگزین شود و دلایل وقوع این خطا به کاربران توضیح داده شود.

اصول

اصل ۱- صندوق بازنشستگی کشوری، ضمن تدوین خط مشی تجدید نظر، در حوزه‌های آماری که نیاز به تجدید نظر وجود دارد، داده‌های تجدید نظر شده را در زمان مشخص شده، منتشر و به همراه مستندات تکمیلی لازم شامل دلایل تجدید نظر در اختیار کاربران قرار می‌دهد.

اصل ۲- تجدید نظرها از قبل و به صورت شفاف به کاربران اطلاع رسانی می‌شود.

اطلاع رسانی در زمینه تجدید نظرهای معمول و عمده از طریق درج در تقویم انتشار انجام می‌شود. در زمینه تجدید نظرهای برنامه ریزی نشده نیز پس از تشخیص ضرورت انجام، تاریخ انتشار آن در پایگاه اطلاعات آماری درج و نتیجه تجدید نظر به اطلاع کاربران رسانده می‌شود.

اصل ۳- تجزیه و تحلیل تجدید نظر به طور منظم انجام می‌شود.

مطالعه و تجزیه و تحلیل تجدید نظر برای تمام انواع تجدید نظر (معمول، عمده و برنامه ریزی نشده) به طور منظم و با هدف بهبود فرایند تهیه و تدوین آمارها انجام می شود. برای انجام تجزیه و تحلیل و همچنین دسترسی آسان تر کاربران به داده های قبل و بعد از تجدید نظر، در مقاطع مختلف زمانی در یک پایگاه اطلاعات آمارهای ثبتي نگهداری می شود.

اصل ۴- هماهنگی با استانداردها و توصیه های ملی و بین المللی

به منظور تدوین خط مشی تجدید نظر، نکات فنی لازم بر اساس استانداردها و توصیه های ملی و بین المللی مورد توجه قرار می گیرد. این اقدام، علاوه بر رعایت استانداردهای ملی، قابلیت مقایسه آمارها در سطح بین المللی را افزایش داده و تضمین می کند که از آخرین تجربیات ملی و بین المللی در این زمینه استفاده شده است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

صندوق بازسازی کشوری

